Российская Федерация

Совет Мортковского сельского поселения

Пучежского муниципального района Ивановской области

Четвертого созыва

Решение
18.11.2020г.                                                                                                № 7
с.Мортки

Об образовании постоянных комиссий Совета
Мортковского сельского поселения

Пучежского муниципального района Ивановской области
                  В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Мортковского сельского поселения, Регламентом Совета Мортковского сельского поселения, в целях координации работы Совета Мортковского сельского поселения в решении вопросов местного значения
Совет Мортковского сельского поселения

решил:
1.Образовать из числа депутатов на срок полномочий Совета Мортковского сельского поселения  две постоянные комиссии по основным направлениям деятельности:
По экономической политике , бюджету , финансам и налогам

Громова         Нина           Борисовна

Ермошина      Галина       Николаевна

Сомова           Татьяна      Дмитриевна
По социальной политике

Привальцева Альбина      Павловна

Гарыгина       Вера            Николаевна

Петрова         Елена          Владимировна
           2. Утвердить председателями комиссий:

По экономической политике, бюджету, финансам и налогам - Громову Нину Борисовну,
По социальной политике – Привальцеву Альбину Павловну.
3.Утвердить Положение о постоянных комиссиях Совета Мортковского сельского поселения  Мортковского сельского поселения Пучежского муниципального района Ивановской области (прилагается).

3. Настоящее решение обнародовать в соответствии с  Уставом Мортковского сельского поселения.

Председатель

  Совета Мортковского сельского поселения                           Г.Н.Ермошина
Глава Мортковского сельского поселения                             З.Б.Серова

       Приложение

к решению Совета

Мортковского сельского поселения

от 18.11.2020г № 7
Положение

о постоянных комиссиях
Совета Мортковского сельского поселения
 Пучежского муниципального района Ивановской области

1.Ощие положения.
1.1.Постоянные комиссии Совета Мортковского сельского поселения (далее -постоянные комиссии) формируются в порядке, установленном ст.4 и ст.33 Регламента Совета Мортковского сельского поселения, для ведения правотворческой работы, предварительного рассмотрения и подготовки вопросов для внесения на заседания Совета Мортковского сельского поселения(далее- Совет),других вопросов, относящихся к компетенции постоянных комиссий.

1.2.Постоянные комиссии Совета организуют свою деятельность в соответствии с законодательством Российской Федерации, законами и нормативными  правовыми актами Ивановской области, Уставом Мортковского сельского поселения и Регламентом Совета Мортковского сельского поселения.

1.3.Постоянные комиссии в своей деятельности ответственны перед Советом и ему подотчетны. Председатели комиссий представляют Совету отчет о проделанной работе комиссий за год на последнем заседании Совета в текущем году.

1.4.Постоянные комиссии имеют право муниципальной правовой инициативы в Совете Мортковского сельского поселения.

1.5.Состав комиссии не может состоять менее, чем из трёх депутатов. Депутат не может входить более чем в две комиссии и занимать должность председателя комиссии не более чем в одной из них. Персональный состав комиссий утверждается решением Совета.

2.Основные цели и функции комиссий.
2.1.Постоянная комиссия по экономической политике, бюджету, финансам и налогам, муниципальному имуществу:

2.1.1.предварительно рассматривает проекты местного бюджета и изменения к нему, отчёты о его исполнении, осуществляет текущий контроль за исполнением местного бюджета;

2.1.2.участвует в разработке программ социально-экономического развития поселения;

2.1.3.осуществляет контроль за выполнением решений Совета по использованию и расходованию бюджетных средств;

2.1.4.вносит предложения по установлению и отмене налогов, входящих в компетенцию местного самоуправления;

2.1.5.готовит предложения по предоставлению льгот по местным налогам на территории поселения;

2.1.6.рассматривает вопросы владения, пользования и распоряжения имуществом, находящегося в собственности поселения;

2.1.7.готовит вопросы для рассмотрения их на заседаниях Совета.

2.2. Постоянная комиссия по социальной политике:

2.2.1.предварительно рассматривает проекты муниципальных нормативных правовых актов по вопросам социальной направленности;

2.2.2.участвует в разработке планов и программ социально-экономического развития поселения, контролирует их исполнение;

2.2.3.рассматривает вопросы функционирования учреждений социальной сферы; вопросы об учреждении, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий и учреждений;

2.2.4.рассматривает вопросы транспортного обслуживания населения;

2.2.5.принимает участие в разработке мероприятий по защите прав и свобод граждан, обеспечению законности, правопорядка, общественной безопасности на территории поселения;

2.2.6.участвует в решении социальных проблем семьи, материнства, детства;

2.2.7.готовит вопросы для рассмотрения их на заседаниях Совета.

            2.3. Мандатная комиссия:
   2.3.1. Проверяет результаты выборов депутатов и подтверждает их полномочия.

   2.3.2. Рассматривает и доводит до сведения Совета:

- поступившие заявления о сложении депутатских полномочий;

- заявления от избирателей по отзыву депутатов;

- заявления о нарушении этики и поведения депутатов;

-представления прокурора о даче согласия на привлечение депутата к уголовной   ответственности;

- образование, изменения в составах, прекращение деятельности депутатских групп.

   2.3.4. Разбирает конфликтные ситуации.

   2.3.5. Осуществляет регистрацию депутатских групп, в соответствии с Регламентом.

3.Председатель, заместитель председателя, секретарь и члены постоянной комиссии.
Председатель комиссии избирается (отзывается) на заседании комиссии большинством голосов от числа членов комиссии. Совет своим решением утверждает результаты выборов (отзыва) председателя комиссии.

3.1.Председатель комиссии организует работу комиссии, ведает её внутренним распорядком:

- созывает заседания комиссии;

- организует подготовку необходимых материалов к заседанию комиссии;

- председательствует на заседании комиссии;

-представляет комиссию в отношениях с Советом, главой поселения, администрацией поселения, государственными органами и общественными организациями;

- представляет Совету решения и предложения, подготовленные комиссией;

- дает поручения членам комиссии;

- приглашает для участия в заседании комиссии представителей муниципальных и общественных органов и организаций, специалистов;

- информирует членов комиссии о выполнении решений комиссии, рассмотрении её предложений.

3.2.Из членов постоянной комиссии избираются заместитель председателя и секретарь комиссии.

Заместитель председателя комиссии:

-содействует председателю комиссии в выполнении возложенных на него обязанностей;

- выполняет по поручению председателя отдельные функции;

-замещает председателя в случае его отсутствия или невозможности осуществления им своих обязанностей.

Секретарь комиссии:

- выполняет по поручению председателя отдельные функции;

- ведет протокол заседания и документацию комиссии.

3.3. Член постоянной комиссии:

- обязан присутствовать на всех заседаниях комиссии;

- пользуется решающим голосом по всем вопросам, рассматриваемым комиссии;

- выполняет поручения председателя и заместителя председателя комиссии;

- предлагает вопросы для рассмотрения на комиссии, участвует в их подготовке, обсуждении и контроле за ходом выполнения.

4.Порядок работы комиссий.
4.1.Заседания постоянных  комиссий (далее- заседания) проводятся не реже одного раза в 3 месяца.

4.2.Внеочередное заседание созывается в 3-х-дневный срок по инициативе большинства членов комиссии или председателя Совета.

4.3.Заседание комиссии правомочно, если на  нём присутствует более половины от общего числа членов комиссии.

4.4. В начале заседания утверждается повестка дня заседания.

Доклад по вопросу  включения в повестку дня делает председатель комиссии, член комиссии, представитель администрации поселения или по решению председателя комиссии иной докладчик.

Член постоянной комиссии имеет преимущественное право  выступления. Порядок выступлений приглашенных регулируется председателем комиссии.

4.5.На заседании комиссии могут присутствовать глава поселения, специалисты администрации и другие заинтересованные лица.

4.6.Для подготовки рассматриваемых вопросов и организации депутатских слушаний комиссия может создавать рабочую группу с привлечением депутатов Совета, представителей государственных, муниципальных и общественных органов и организаций, научных учреждений, а также специалистов и ученых. Комиссия вправе привлекать к своей работе специалистов различного профиля в качестве экспертов.

4.7.Комиссия вправе запрашивать у государственных, муниципальных, общественных и иных органов и организаций, должностных лиц материалы и документы, необходимые для их деятельности, если это не противоречит действующему законодательству.

4.8.Заседания комиссии ведутся открыто.

4.9.Заседания комиссии оформляются протоколом, который подписывается председательствовавшим на заседании и секретарем.

4.10.Комиссии вправе проводить совместные заседания. Решения комиссий, принимаемые на совместном заседании, признаются законными, если в каждой из комиссий на совместном заседании присутствовало более половины её членов.

4.11.Совместные заседания проводит один из председателей постоянных комиссий, присутствующий на совместном заседании.

4.12. Решения комиссии принимается большинством голосов её членов и носят рекомендательный характер. Оформленные в виде заключения решения комиссии подписывается её председателем.

5.Заключительные положения.
В данное Положение могут быть внесены изменения и дополнения, которые утверждаются решением Совета Мортковского сельского поселения.